



**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO,  
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE  
PROPOSTAS DE PREÇOS, REGISTRO DE LANCES,  
HABILITAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO  
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 19/2017/PM.

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e dezessete às nove horas, reuniram-se a Pregoeira e um membro da equipe de apoio, nomeados pela Portaria nº 396 de 19 de abril de 2017, para proceder à abertura dos envelopes contendo a documentação de habilitação da empresa participante do Pregão Presencial SRP nº 19/2017, pelo qual tem por objeto o registro de preços visando o fornecimento parcelado de refeições e lanches para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, do Fundo Municipal de Assistência Social, da Secretaria Municipal de Educação e Prefeitura Municipal de Nossa Senhora das Dores/SE, conforme especificações do anexo I do Edital. Verificou-se a presença das seguintes empresas: **DJAIR DA ROCHA PEREIRA 13426069814**, inscrita no CNPJ nº 18.170.023/0001-00, neste ato representada pelo Sr. Djair da Rocha Pereira, inscrito no CPF nº 134.260.698-14 e **J.A.P. SILVA FESTAS E EVENTOS ME**, inscrita no CNPJ nº 26.398.363/0001-10, neste ato representada pelo senhor José Alcidézio Pereira Silva, inscrito no CPF nº 092.232.455-00. Verificou-se que os representantes credenciados possuem poderes para entregar e receber envelopes contendo os documentos e propostas, juntar documentos, assinar atos e termos, tomar deliberações, receber ofícios e relatórios de julgamento, firmar declarações, dar ciência e especialmente, formular ofertas e lances de preços, a Pregoeira solicitou-lhes a "Declaração de ciência e cumprimento dos requisitos de habilitação" no mesmo ato. Após a fase de credenciamento, a Pregoeira juntamente com a equipe de apoio recolheu os envelopes rubricados de proposta (01) e habilitação (02) da empresa, respectivamente. Por conseguinte, a Pregoeira procedeu à abertura dos envelopes de nº 01 "Proposta de Preços" e passou a analisar a aceitabilidade das propostas. Ato contínuo iniciou-se a fase de lances que segue assim definida, conforme mapa de rodada em anexo.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VL UNIT	VALOR TOTAL	EMPRESA
01	ALMOÇO COMERCIAL ACOMPANHADO DE: •Arroz 350 Gramas; •Feijão 300 Gramas; •Farofa 800 Gramas (Opcional); •02 unidades de carne bovina ou aves ou peixe (carne de 1ª qualidade) de 250 gramas; •Salada: porção de 25 gramas; •Verduras/legumes, crus/cozidos: porção de 60 gramas; •Guarnição: massas variadas ou legumes refogados/preparados, porção de 100 gramas (Opcional).	UND	1500	15,00	22.500,00	DJAIR
02	PRATO FEITO ACOMPANHADO DE: •Arroz 250 Gramas; •Feijão 150 Gramas; •Farofa 80 Gramas (Opcional); •01 unidade de carne bovina ou aves ou peixe (Carne de 1ª qualidade) de 120 Gramas; •Salada: Folhosos, porção de 25 Gramas; •Verduras/Legumes: Cruz/cozidos, porção de 60 Gramas; •Guarnição: Massas variadas ou legumes refogados/preparados, porção de 100 gramas (Opcional).	UND	1000	12,50	12.500,00	DJAIR



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

201  
\*

03	QUENTINHA, Refeição completa individual, acondicionada em embalagem descartável de alumínio ou similar, pesando aproximadamente 700 Gramas, contendo no mínimo: Arroz, Feijão, Carne, refogados e Salada. Acompanhada de talheres descartáveis.	UND	3.000	12,80	38.400,00	DJAIR
04	SELF-SERVICE	KG	1.500	15,00	22.500,00	DJAIR
05	SANDUICHE Ingredientes: Pão Tipo HAMBURGER, tomate, cebola, alface, 100 Gramas de carne, bovina/frango.	UND	4.000	3,00	12.000,00	ALCIDÉZIO
06	SALGADOS Diversos: Fritos e assados, tipos variados. Salgados com aproximadamente 20 (vinte) gramas: Croquete, cigarrete, coxinha, empada, pastel assado, pãozinho, risolis.	UND	20000	0,52	10.400,00	ALCIDÉZIO
07	DOCES FINOS PARA FESTAS, vários tipos.	UND	10000	0,58	5.800,00	ALCIDÉZIO
08	BOLO REDONDO INTEIRO Feito em forma de bolo com furo, de 24 cm de diâmetro. Sabor: Chocolate, cenoura, laranja, ovos, ETC.	UND	1000	13,00	13.000,00	LCIDÉZIO
09	TORTAS P, M Sabor: morango, coco, limão, chocolate, ETC, 30 cm a 40 cm.	UND	100	25,00	2.500,00	ALCIDÉZIO
10	TORTAS G e GG Sabor: morango, coco, limão, chocolate, ETC, 60 cm a 70 cm.	UND	100	40,00	4.000,00	ALCIDÉZIO
11	BISCOITOS DOCES INDUSTRIALIZADOS: Tipo: Biscoito doce, apresentação redondo, tipo Maria ou maisena, sem recheio, contendo: (farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, 0% de gordura trans, etc. Dupla embalagem, pacotes embalados 01 a 01, peso líquido 400g, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade de no mínimo 06 meses e data de fabricação não superior a 30 dias, constantes na embalagem.	PCT	100	3,00	300,00	ALCIDÉZIO
12	BISCOITOS SALGADOS INDUSTRIALIZADOS: Biscoito salgado, apresentação quadrada, sabor cream-cracker, contendo: (farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, 0% de gordura trans. etc). Dupla embalagem, pacotes embalados 01 a 01, peso líquido 400g, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade de no mínimo 06 meses e data de fabricação não superior a 30 dias, constantes na embalagem.	PCT	100	3,00	300,00	ALCIDÉZIO



202

**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

13	BISCOITOS AMANTEIGADOS SABORES E FORMATAÇÕES DIVERSAS. Composição básica: Farinha de trigo, gordura vegetal hydrogenada, açúcar, sal refinado, bicarbonato de sódio, amido de milho e outras substâncias permitidas, com embalagens plásticas, lacrada, com 400 Gramas. Devendo conter na embalagem marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante e prazo de validade (mínimo de seis meses).	PCT	100	3,90	390,00	ALCIDÉZIO
14	REFRIGERANTE SABORES DIVERSOS. Embalagem plástica. (PET) de 02 litros.	UND	2000	7,30	14.600,00	ALCIDÉZIO
15	REFRIGERANTE Sabores Diversos. Em lata 350 ml.	UND	10000	3,00	30.000,00	DJAIR
16	ÁGUA MINERAL Embalagem Pet 500 ml.	UND	8000	1,90	15.200,00	ALCIDÉZIO
17	ÁGUA MINERAL Água mineral, sem gás, em copo plástico de 200 ml, com tampa aluminizada, acondicionada em caixas com 48 copos.	UND	8000	0,69	5.520,00	DJAIR
18	SUCO NATURAL, diversos sabores, garrafa com 2 Litros.	UND	200	9,90	1.980,00	DJAIR
19	SUCO NATURAL, diversos sabores, copo com 500ml	UND	400	3,00	1.200,00	DJAIR

Encerrada a fase de lances a Pregoeira procedeu a abertura do envelope de habilitação e após minuciosa análise, verificou-se que a empresa **J.A.P. SILVA FESTAS E EVENTOS ME** não apresentou a Certidão Negativa de Débitos Estaduais, assim como a Certidão Negativa de Falência e Concordata, descumprindo os itens do edital: 11.4.4. "Prova de regularidade fiscal para com a Fazenda Estadual, com a apresentação da Certidão Negativa ou Certidão Positiva, com efeitos de negativa emitida pelo Estado, relativo ao domicílio ou sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual, ou seja, atinente aos débitos estaduais" e 11.5.1. "Certidão Negativa de Falência e Concordata, expedida pelo Cartório da Distribuição Judicial da localidade onde a empresa tem sua sede ou através da Internet, expedida até 30 (trinta) dias, antes da data de entrega dos envelopes", sendo declarado INABILITADO. A empresa **DJAIR DA ROCHA PEREIRA 13426069814** atendeu a todas as exigências do edital, sendo declarado HABILITADO. Após a inabilitação da empresa **J.A.P. SILVA FESTAS E EVENTOS ME**, a Pregoeira passou a negociar com a empresa classificada em segundo lugar nos itens 05, 11, 12, 13, 14, 16 e obteve os seguintes preços:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VL UNIT	VALOR TOTAL	EMPRESA
------	-----------	-----	-------	---------	-------------	---------



ESTADO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES  
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1	ALMOÇO COMERCIAL ACOMPANHADO DE: •Arroz 350 Gramas; •Feijão 300 Gramas; •Farofa 800 Gramas (Opcional); •02 unidades de carne bovina ou aves ou peixe (carne de 1ª qualidade) de 250 gramas; •Salada: porção de 25 gramas; •Verduras/legumes, crus/cozidos: porção de 60 gramas; •Guarnição: massas variadas ou legumes refogados/preparados, porção de 100 gramas (Opcional).	UND	1500	15,00	22.500,00	DJAIR
2	PRATO FEITO ACOMPANHADO DE: •Arroz 250 Gramas; •Feijão 150 Gramas; •Farofa 80 Gramas (Opcional); •01 unidade de carne bovina ou aves ou peixe (Carne de 1ª qualidade) de 120 Gramas; •Salada: Folhosos, porção de 25 Gramas; •Verduras/Legumes: Cruz/cozidos, porção de 60 Gramas; •Guarnição: Massas variadas ou legumes refogados/preparados, porção de 100 gramas (Opcional).	UND	1000	12,50	12.500,00	DJAIR
3	QUENTINHA, Refeição completa individual, acondicionada em embalagem descartável de alumínio ou similar, pesando aproximadamente 700 Gramas, contendo no mínimo: Arroz, Feijão, Carne, refogados e Salada. Acompanhada de talheres descartáveis.	UND	3.000	12,80	38.400,00	DJAIR
4	SELF-SERVICE	KG	1.500	15,00	22.500,00	DJAIR
5	SANDUICHE Ingredientes: Pão Tipo HAMBURGER, tomate, cebola, alface, 100 Gramas de carne, bovina/frango.	UND	4.000	3,07	12.280,00	DJAIR
6	SALGADOS Diversos: Fritos e assados, tipos variados. Salgados com aproximadamente 20 (vinte) gramas: Croquete, cigarrete, coxinha, empada, pastel assado, pãozinho, risolis.	UND	20000	-	-	FRACASSADO
7	DOCES FINOS PARA FESTAS, vários tipos.	UND	10000	-	-	FRACASSADO
8	BOLO REDONDO INTEIRO Feito em forma de bolo com furo, de 24 cm de diâmetro. Sabor: Chocolate, cenoura, laranja, ovos, ETC.	UND	1000	-	-	FRACASSADO



200  
3

**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

9	TORTAS P, M Sabor: morango, coco, limão, chocolate, ETC, 30 cm a 40 cm.	UND	100	-	-	FRACASSADO
10	TORTAS G e GG Sabor: morango, coco, limão, chocolate, ETC, 60 cm a 70 cm.	UND	100	-	-	FRACASSADO
11	BISCOITOS DOCES INDUSTRIALIZADOS: Tipo: Biscoito doce, apresentação redondo, tipo Maria ou maisena, sem recheio, contendo: (farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, 0% de gordura trans, etc. Dupla embalagem, pacotes embalados 01 a 01, peso líquido 400g, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade de no mínimo 06 meses e data de fabricação não superior a 30 dias, constantes na embalagem.	PCT	100	3,00	300,00	DJAIR
12	BISCOITOS SALGADOS INDUSTRIALIZADOS: Biscoito salgado, apresentação quadrada, sabor cream-cracker, contendo: (farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, 0% de gordura trans. etc). Dupla embalagem, pacotes embalados 01 a 01, peso líquido 400g, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade de no mínimo 06 meses e data de fabricação não superior a 30 dias, constantes na embalagem.	PCT	100	3,00	300,00	DJAIR
13	BISCOITOS AMANTEIGADOS SABORES E FORMATAÇÕES DIVERSAS. Composição básica: Farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, sal refinado, bicarbonato de sódio, amido de milho e outras substâncias permitidas, com embalagens plásticas, lacrada, com 400 Gramas. Devendo conter na embalagem marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante e prazo de validade (mínimo de seis meses).	PCT	100	3,90	390,00	DJAIR
14	REFRIGERANTE SABORES DIVERSOS. Embalagem plástica. (PET) de 02 litros.	UND	2000	7,30	14.600,00	DJAIR
15	REFRIGERANTE Sabores Diversos. Em lata 350 ml.	UND	10000	3,00	30.000,00	DJAIR
16	ÁGUA MINERAL Embalagem Pet 500 ml.	UND	8000	1,90	15.200,00	DJAIR



205  
A

**ESTADO DE SERGIPE**  
**MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

17	ÁGUA MINERAL Água mineral, sem gás, em copo plástico de 200 ml, com tampa aluminizada, acondicionada em caixas com 48 copos.	UND	8000	0,69	5.520,00	DJAIR
18	SUCO NATURAL, diversos sabores, garrafa com 2 Litros.	UND	200	9,90	1.980,00	DJAIR
19	SUCO NATURAL, diversos sabores, Copo com 500ml	UND	400	3,00	1.200,00	DJAIR

Os itens 06, 07, 08, 09 e 10 foram declarados FRACASSADOS. Concedida a palavra aos licitantes presentes, não houve nenhuma manifestação. A Pregoeira adjudica o objeto licitado. A Pregoeira solicita a empresa vencedora a entrega da proposta reformulada no prazo máximo de 02 dias úteis. Nada mais havendo a tratar a Pregoeira deu por encerrado os trabalhos da reunião, lavrando-se a presente ata, a qual vai assinada por todos os presentes às 10h36min.

  
**BHONA DA SILVA RESENDE**  
Pregoeira

  
**RUBENS OLIVEIRA BASTOS JUNIOR**  
Membro

**Licitantes:**



**DJAIR DA ROCHA PEREIRA 13426069814**, inscrita no CNPJ nº 18.170.023/0001-00, neste ato representada pelo Sr. Djair da Rocha Pereira, inscrito no CPF nº 134.260.698-14.

  
**J.A.P. SILVA FESTAS E EVENTOS ME**, inscrita no CNPJ nº 26.398.363/0001-10, neste ato representada pelo senhor José Alcidezio Pereira Silva, inscrito no CPF nº 092.232.455-00.